



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آیین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی

۳ شنبه ۲۰ آذرماه ۱۳۲۴

میرسید محمدحاشمی نماینده مجلس شورای ملی

سال اول - شماره ۲۴۳
صفحه ۸۲۶

دوره چهاردهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۴۴۵

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

- ۱- مذاکرات یکصد و شصت و
- نهمین جلسه مجلس شورای ملی صفحه ۹-۱
- ۲- اعلامیه کمیسیون امور خارجه شوروی ۹
- ۳- تصویبنامهها ۱۰
- ۴- انتصابات و احکام ۱۰
- ۵- آگهی های رسمی و ثبتی ۱۱

مذاکرات مجلس

جلسه ۱۶۹

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه ۱۸ آذرماه ۱۳۲۴

فهرست مطالب:

- ۱- تصویب صورت مجلس.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان اردلان و دکتر مصدق.
- ۳- انتخاب یک نفر ناظر بانک.
- ۴- مذاکره در باب تمدید مدت رسیدگی باعلام مجلس سه ربع ساعت قبل از ظهر بریاست آقای امیرتیمور نایب رئیس تشکیل گردید.

۱- تصویب صورت مجلس

صورت مجلس روز پنجشنبه ۱۵ آذرماه ۱۳۲۴ را آقای ماشمی (منشی) بشرح زیر قرائت نمودند

دیرآمدگان بی اجازه - آقایان: فاطمی - بیات - نبوی - کاظمی - سنندجی - منصف تیمورتاش - کرگانی - سید ضیاء الدین طباطبائی - دکتر عبده - عباس مسعودی - کامبخش - صدریه - جمال امامی - ایبکیچیان مراد آریه .

آقای فرخ بمناسبت نطق آقای صادقی در جلسه قبل بمنوان اخطار نظامنامه ای طبق ماده ۱۰۹ شرحی دائر بتوضیح سیاست کابینه های بعد از شهریور ایران در ایجاد روابط حسنه و تولید حسن تفاهم با دولت شوروی همچنین علت استعفای خود از استانداری آذربایجان و علاقه مندی بحفظ منافع دولت و ملت ایران ابرار و ضمن اشاره بوقایع اخیر تمهیدات متفقین راندر صیانت استقلال و تمامیت و حاکمیت این کشور و عدم تجاوز بحقوق ملل ضعیفه تشریح و

مجلس پنجاه دقیقه پیش از ظهر بریاست آقای سیدمحمد صادق طباطبائی تشکیل گردید صورت جلسه قبل قرائت و پس از اخطار نظامنامه آقای فرخ تصویب گردید .
غائبین با اجازه - آقایان: مخبر فرمندی - دکتر طاهری - فولادوند - آصف - بهبهانی - تهرانی - اعتمادی .

غائبین بی اجازه - آقایان: خاکباز - مؤید فوامی - نقابت - کفائی - امیر ابراهیمی - تولیت - فرود - پوشهری - دکتر ممان - جواد مسعودی - حسن اکبر - سیف پور - بهادری - رفیعی - ایرج اسکندری - مهندس پناهی - دکتر آقایان - آرداشس آوانسیان پوررضاء قشقائی .
دیرآمدگان با اجازه - آقایان: مقدم - لنگرانی .

تصریح نمودند. آقای وزیر دارائی لایحه جدید مالیات بردرآمدرا بقید فوریت بمجلس تقدیم و تقاضا نمودند گزارش کمیسیون دارائی راجع بلایحه طرز حل اختلاف بین دولت و مؤدیان مالیات بردرآمد مطرح شود.

آقای حاذقی پیشنهاد ورود در دستور نموده و آقای طوسی مخالف بودند.
درفوریت لایحه جدید مالیات بردرآمد آقای ملک مدنی شرحی در زمینه مخالفت و آقایان وزیر دارائی و دولت آبادی مبنی بر موافقت بیان نمودند که پس از توضیح آقای لنگرانی و استرداد پیشنهاد خروج از دستور نسبت بفوریت لایحه رای گرفته تصویب شد .

پس از آن گزارش کمیسیون دارائی در باب طرز رسیدگی بساختلافات بین وزارت دارائی و مؤدیان مالیات بر در آمد از نظر اجرای سریع و عادلانه مقررات این قانون مشتمل بر یک ماده و هشت تبصره قرائت و آقای ساسان پیشنهاد نمودند گزارش مطروحه از دستور خارج شود و در اطراف پیشنهاد خود توضیحاتی دادند که پس از پاسخ آقای وزیر دارائی مسترد نمودند.

در اصل لایحه آقای فیروز آبادی مخالف بودند و عقیده داشتند با اوضاع فعلی و سنگینی میزان این مالیات و تشکیل کمیسیونهای عدیه قانون فعلی قابل اجرا نیست و باید قانونی وضع شود که میل ورغبت مردم اجرا شود همچنین بانعقب مختلین و جلوگیری از دزدی و خیانت و توسعه کارخانجات و استخراج معادن ممکن است درآمد کالی برای کشور تهیه و تأمین گردد.

این مذاکرات مشروح یکصد و شصت و نهمین جلسه از دوره چهاردهم قانونگذاری

اداره تدوین و تحریر صورت مجلس

آقای اردلان شرحی دائر موافقت توضیحات اظهار و آقایان نبوی و قبادیان پیشنهاد کفایت مذاکرات نمودند.

آقای دکتر شفق بنون بصره پیشنهاد کردند اضافه شود، اشخاصی که در سنوات جنگ خواه از راه احتکار خواه از راه استغاثه از بازار سیاه و غیر عادی نرود تنگنگی کرد آورده اند مشمول این لایحه توافق و اصلاح نشده مالات را طبق قانون بپردازند و مختصری در توضیح پیشنهاد خود اظهار و آقای کاظمی عقیده داشتند این منظور ضمن تبصره های منضمه بقانون تأمین شده و برای این قبیل اشخاص فرار از مالیات ممکن نیست

آقای فیروز آبادی پیشنهاد نمودند لایحه از دستور خارج شود و چون عده برای مذاکره کافی نبود جلسه آینده روز یکشنبه بچشم آذر ماه و دستور آن بقیه گزارش کمیسیون دارائی در باب اختلالات البانی و سایر لواهی موجوده تعیین و مجلس یکساعت بعد از ظهر ختم شد.

شود و ضمناً آن پیشنهادی که راجع به فوریت لایحه دولت کرده بود که بجای دیگر محمول شده باشد در آن پیشنهاد بیان ملت عرض کردم آنچه ام است باید اصلاح کند از لحاظ تاریخ میگویم از لحاظ اینکه بعد از آنکه راه حل چیست تصریح کردم باین مقصود و بعد هم گفتم برای این مقصود اعتراض کردم و آن پیشنهاد را در آن ویس گرفتن آن برای این بود که بمقصد خود نائل شده بودم و مطالبم را گفته بودم و آن این بود که گفتم اصولاً با مالیات بر درآمد مخالفم این جلو فعالیتها را میگیرد و طرفدار این هستیم که اساساً قانون مالیات بردارائی بگذاریم و تمام مشکلات را حل کرده باشیم هیچ اشاره در این باب نشده بود

نایب رئیس - باستحضار آن ا میرسانم که صورت جلسه ای که در مجلس خوانده میشود صورتی از خلاصه مذاکرات است. صورت مفصل مذاکرات همان است که طبع و توزیع میشود و هیچ نکته و هیچ ذری از فرمایشات آقا و سایر آقایان نمایندگان محترم افزاده ندارد خاطر جنابعالی معاف باشد.

لنکرانی - آقای امیر تیمور انشاء الله همه جا اینطور باشد در همه موقع.

نایب رئیس - اعتراض دیگری بر صورت جلسه نیست؟

سازمان - بنده اعتراضی دارم معلوم می شود که اظهارات بنده هم صرفه نداشته یا مصلحت نبوده است حتی يك کلمه از آن در صورت جلسه نیست.

نایب رئیس - آقای کاظمی هست؟ آقای تهرانچی؟

تهرانچی - بنده قبل از دستور عرض داشتم اگر اجازه بفرمائید.

نایب رئیس - آقای کاظمی.

کاظمی - در جلسه گذشته که آقای دکتر شفق پیشنهادی فرمودند راجع بگرفتن مالیات از معنکرین و کسانی که سرمایه شان را خارج کرده اند و بنده هم عرض کردم. در روز نامه ها دیدم که مقصود بنده درست توضیح نشده و بمنظور در این صورت مجلس خواستم عرض کنم که این طور عرض کردم و اینطور اصلاح بفرمائید نسبت بمعنکرین و کسانی که از بازار سیاه استفاده کرده اند من آنها معتقد نیستم که مالیات از آنها گرفته شود بنده عقیده ام این است که بهارشان باید زد و تمام اموالشان را گرفت (صحیح است) چیزی که بنده عرض کردم این بود که کسانی که از دادن مالیات فرار کرده اند در این قانون نسبت بآن ها بطوری که پیش بینی شده رفتار شود. و اما راجع بآن جزء دیگر پیشنهاد آقای دکتر شفق درباره کسانی که اقدام خیلی خائنه تری کرده اند و سرمایه های سرشاری در این مملکت بدست آورده اند بشدیدیترین مجازات برسند بنده در این قسمت موافق بوده و عرضی نکردم.

نایب رئیس - آقای پوررضا؟

پوررضا - در جلسه اسبق بنده کسالت داشتم استدعا میکنم اصلاح بفرمائید.

نایب رئیس - در صورت جلسه مفصل طبع میشود. دیگر بصورت جلسه اعتراضی نیست؟ (گفته شد - خیر) صورت جلسه تصویب شد عده زیادی از آقایان نمایندگان محترم فریب دوازده نفر بترتیب اجازه نطق قبل از دستور خواسته اند (اردلان صحیح است) (حاذقی - من مخالفم) در دستور هم مطالبی داریم که زودتر باید مردود توجه قرار بگیرد يك فقره راجع بتعیین تکلیف تمديد مورد تقاضای کمیسیون عرایض و مرخصی است مربوط به اعلام جرمی که جناب آقای دکتر مصدق کرده اند بابت فراتر بشود و دیگری انتخاب بکنند ناظر ذخیره بانک است که هر چه زودتر باید تعیین شود و باید در اول جلسه انتخاب شود دیگر لایحه اصلاح قانون مالیات بر درآمد آمد است حالا اگر آقایان اجازه می فرمایند که نطق قبل از دستور بشود فریب دوازده نفر اجازه خواسته اند (بعضی از نمایندگان - دستور) آقای تیمور تاش مخالفید بفرمائید.

تیمور تاش - علت این که من با ورود در دستور مخالفم این است که خیال میکنم مجلس شورای ملی ایران در یک چنین موقعی يك دستور بیشتر نباید داشته باشند و آن هم سمی و کوشش در حل مشکلاتی است که واقفاناً شاید ریشه و بنیان این مملکت خواهد بود (صحیح است) البته بن خواهد فرمود اینگونه تظاهرات فایده ای ندارد و باید بکوشیم که مشکلات را در خارج ازین محیط حل بکنیم من بطور کلی موافقم و بهین دلیل هم هست که فریب ۱۰ الی ۲۰ روز است که عرضی نکردم و قبول کردم که همیشه وارد دستور بشویم دستوری که عبارت بوده است از مالیات بر درآمد دستوری که عبارت بوده است از لواهی دولت که لازمه انجام آنها بقای این مملکت است و باین حال بیست روز

و آنچه بنده استنباط کردم يك سوء تفاهاتی بر اولیای دولت جمهیر شوروی حاصل شده است که تصور می کنند ما ایرانی ها همه مان يك طرف نظر داریم و حال آنکه این طور نیست اول بنده يك مطلب را باین در این جا بطور صریح بگویم (يك نفر از نمایندگان - آقا عده کافی نیست)

نایب رئیس - آقای اردلان بکفایتی نامی بفرمائید (پس از چند لحظه عده کافی شد) بفرمائید آقای اردلان

اردلان - بنده عرض می کردم که بنده از اشخاصی هستم که برادری های خارجه خیلی گوش می کنم مخصوصاً رادیوی مسکو را در این اواخر زیاد گوش می کردم و آنچه که بنده احساس کردم يك سوء تفاهمی برای اولیای دولت اتحاد جماهیر شوروی حاصل شده است که تصور کرده اند می کنند که هیئت حاکمه ایران تمام يك نظر نگاه می کنند این را بنده بطور صریح عرض می کنم که این طور نیست و يك سوء تفاهمی است يك مطالبی است که باید بنده در اینجا عرض بکنم و آن این است که ما ایرانی ها از نقطه نظر علاقمندی که بمملکت خودمان داریم نمی توانیم از دوستی با دولت انگلستان هم صرف نظر بکنیم. مجال است، سر تا سر سرحدات جنوبی ایران ما با دریای آزاد ارتباط دارد ما يك صادراتی در این مملکت داریم يك مایحتاجی داریم که باید از خارج وارد شود بمملکت ما. ما با دولت انگلستان که اول دولت در یائی دنیا است نمیتوانیم دوستی نداشته باشیم و اگر با دوستی داریم برای علاقمندی بمملکت خودمان است مسلماً همانطور که بدولت اتحاد جماهیر شوروی علاقه داریم ما با او هم سرحد هستیم خاک هستیم بسیاری از کالا های ما خریداری جز دولت اتحاد جماهیر شوروی نداشته و ندارد و بسیار کالا هائی است که ما را گریم از آنجا وارد کنیم همانطوری که ما با او علاقه داریم باین هم علاقه داریم ولی چیزی که بنده میگرد در اینجا عرض کردم این است که این گناه مان نیست که مملکت خودمان را از هر دوی این دولتها و از دولتهای دیگر بیشتر دوست داشته باشیم دوستی که ما باین دو دولت داریم برای بقای خودمان است البته يك مطالبی را بنده باید در اینجا عرض کنم و بنده بسیار مایل هستم که این نکته را ام بدوایم که اولیای دولت اتحاد جماهیر شوروی بآن توجه بکنند و آن اینست که آذربایجان جان ما است (صحیح است) مجال است که جان کسی را بخواهند ازین جدا کند و او دست و پا زند این مجال است اصلاً يك چیزی است که غیر قابل قبول است، يك امر کاملاً طبیعی است که این جان شیرین ما را اگر بخواهند ازین جدا کنند طبعاً ما دست و پا میزنیم طبیعتاً ما له و فریاد می کنیم باز هم از نقطه نظر دوستی و صمیمیت و علاقمندی که ما با دولت اتحاد جماهیر شوروی داریم این است که باز بخود او مراجعه می کنیم میگوئیم آقا این قضایای داخلی ما است دست ما را باز بگذارید ما این قضیه را خودمان حل خواهیم کرد، آذربایجانها تمام فرزندان خلف این مملکتند اگر يك مطالب مشروعی داشته باشند ما وظیفه داریم با اظهارات آنها کاملاً رسیدگی بکنیم و همان کار را هم خواهیم کرد آقای هاشمی نماینده محترم بسیار حرف حسابی فرمودند چند روز قبل فرمودند که ما فرصت نداریم و این عین حقیقت است ما بیست سال در درون دیکتاتوری بودیم که مجال گفتار به چسک

داده نباشد و بلا فاصله شهریور ۲۰ آمد و ما گرفتار شدیم به پذیرائی از نشون متفقین و اهستانی و حمل پنج میلیون تن کالا اینها مجال نداد که بکارهای داخلی خودمان برسیم، اینها يك گرفتار بھائی است که تمام نقاط ایران از این گرفتاریها دردمند ما مجال بهیچند ما بدینا نشان خواهیم داد که تمام کارهای خود مان را کاملاً میتوانیم اصلاح کنیم و خواهیم کرد با حسن نیت و حسن نظر، آذربایجان و سایر نقاط ایران هم اگر مطالبی دارند میگویند، مگر همین شکایتی که آقای هاشمی به هیئت رئیس تقدیم کردند شکایت اهالی کرمان نبود که از گرانی شکایت کرده بودند؟ بسیار خوب ما می نشینیم رسیدگی می کنیم، پر پرور آقای دکتر زنگنه بنده میفرمودند که باید بنیاد راجع بوضع گرانی، وضع پول مان، وضع فرضی که بنده چند بار در این مجلس گفتم يك عامل بسیار مؤثری که راجع به گرانی است این فرضهائی است که دولت به بانک ملی دارد و موجب زیادی، نشر اسکناس است اینها يك مسائل داخلی است این است که بنده زیاد میگویم وقت آقایان را بگیرم چون آقایان دیگر هم اجازه خواسته اند بنده فقط از دولت دوست خودمان اتحاد جماهیر شوروی انتظار دارم همانطور که دولت ما خواسته است دست ما را باز بگذارند و بخواهند دید که ما قضایای داخلی خودمان را بنحو مطلوب که موجب نگرانی آنها هم نخواهد بود اصلاح خواهیم کرد

نایب رئیس - آقای طوسی

جمعی از نمایندگان - دستور

طوسی - بنده عرضم ممکن است طولانی تر باشد و باین شرط حاضرم از حق خودم صرف نظر کنم که برای جلسه بعد در اول جلسه بنده اجازه بدهند بنده حاضرم از نظر گذراندن این لایحه که در کار است امروز صرف نظر کنم از عرایض، باین شرط که در جلسه بعد به بنده اجازه بدهند (هاشمی - حالا بفرمائید)

نایب رئیس - آقای دکتر مصدق بفرمائید

طوسی - اگر وارد دستور نمی شوند من عرایض را بکنم

نایب رئیس - صرف نظر کردید حالا نوبت

آقای دکتر مصدق است، بفرمائید آقا

دکتر مصدق - از زمانیکه دولت حکیمی تشکیل شده يك اوضاعی در این مملکت ایجاد شده که حقیقتاً اسباب نگرانی عموم شده است (صحیح است) من هیچ نیخوایم در این باب صحبت بکنم تا از طرف دولت اظهاراتی در مجلس بشود ولی فشارم و کین من مرا مجبور کرد که امروز در مجلس عرایضی را که لازم میدانم عرض کنم اقلیت سابق که امروز جزء اکثریت شده است شدت از مجلس دوری کرد چند ماه با دولت و مجلس مبارزه کرد برای اینکه وضعیت بهتر شود (طباطبائی - بدتر شد) متأسفانه آمدیم بمجلس و وضعیت بهمان حالی که بودست من میخواستم که در این دولت، در تشکیل داشته باشند ما وظیفه داریم با اظهارات آنها کاملاً رسیدگی بکنیم و همان کار را هم خواهیم کرد آقای هاشمی نماینده محترم بسیار حرف حسابی فرمودند چند روز قبل فرمودند که ما فرصت نداریم و این عین حقیقت است ما بیست سال در درون دیکتاتوری بودیم که مجال گفتار به چسک

صفحه ۸۳۸

جامه باشد، متأسفانه این نظریات شخص من بهیچوجه عمای نشده است ما واقع شده ایم بین دو دولت متفق دوست مجاور ما باید با این دو دولت بتمام معنی از روی صمیمیت راه برویم (جمال امینی - ما که صمیمی هستیم آنها نیستند) بل، بطوری نشود که کوچکترین سوء تفاهمی بین ما و دو دولت مجاور تولید بشود ولی متأسفانه کار سوء تفاهم بجائی رسیده است که نشون مادر شریف آباد متوقف شده است (صحیح است) من واضح و روشن عرض میکنم که دولت ایران اهل ننگ نیست (صحیح است) و چنانچه متفقین ما بخواهند بعنوان ما جنگ بکنند برای ما کران تمام میشود (صحیح است) هر يك از متفقین که غلبه بکنند بر ضرر ما تمام میشود ما باید بین دو دولت مجاور زندگی کنیم و در سایه دوستی این دو دولت مجاور استقلال خودمان را حفظ کنیم (صحیح است) ما باید بهر طریقی که شده رفع سوء تفاهم بکنیم مگر نه این است که در سایر ممالک وقتی که سوء تفاهمی واقع میشود دولتها اگر قابلیت رفع سوء تفاهم را ندارند کنار میروند می کنند و کار را بدولت دیگری که می آید واگذار می کنند بلکه آنها میتوانند سوء تفاهم را رفع بکنند (حاذقی - حالاً هم همینطور است) بنده بیش از این صلاح نمیدانم که کار را تکلیف بمانند امروز دولت باید بعهده من یا تیمیم بگیرد کاپیته را از من میبندد و اشخاصی که صلاحیت ندارند از کاپیته خارج بشوند و اشخاصی که صلاحیت دارند وارد شوند بلکه وضعیت ما بهتر بشود یا اگر دولت اینکار را نتوانست بکنند هر چه زودتر باید در مجلس بگوید و از کار کناره جویی بکنند مقصود این است که دولت اگر اطمینان برای پیشرفت کار دارد هر چه زودتر بیاید در مجلس اظهار بکنند تا رفع نگرانی از جامعه بشود (صحیح است) میگویند رضی را به حکیم متوسطی رجوع کردند و با او گفتند که این را بشمار جوع میکنیم ولی اگر او مریض خطر داشته باشد بما خبر بدهید که ما برای این يك حکیم بهتری تهیه میکنیم حالا من خواستم این را عرض کنم که اگر واقفا این دولت نمیتواند کاری بکنند بگروز نیاید بما بگوید که کار از کار گذشته است امروز هر چه زودتر این دولت بیاید بمجلس شورای ملی و نظریات خودش را اظهار بکنند اصلاح جامعه است (صحیح است) دلیل ندارد که دولت مردم را و جامعه را از اقدامات دولت و کار دولت بی خبر بگذارد. ما آلان متجاوز از يك سال است وارد این جریان شده ایم و ملت جامعه بی خبر است

نایب رئیس - آقای نبوی پیشنهاد کرده اند که بعد از نطق آقای دکتر مصدق وارد دستور بشویم (صحیح است) توضیحی دارید بفرمائید

نبوی - عرض کنم که صحبتها قبل از دستور ممکن است گاهی مفید باشد ولی چیزی نیست که رفع اشکالات مهم مملکت را بکنند زیرا برای اینکه بسیاری از امور اصلاح بشود لازم است که بتوانیم در مجلس بگذرد و کارهایی انجام بشود و اینها هم وقتی خواهد شد که مجلس وارد در دستور شود و عملیات واقفانهائی بکند متلاً لایحه مالیات بر درآمد را هم میدانم که وصول نشده و احتیاج زیادی دوایر دولتی ببول دارند و آن قانون مالیات بر درآمد هم طوری نبود که از او بشود پول تهیه کرد حالا دولت درصدد برآمده است که آنرا اصلاح بکند و از این ط...

امید است که جوهری بدست بیاید و البتة اتمام آوری بشود دولت بتواند کارهای اصلاحی را بکند این است که بنده استدعا میکنم آقایان موافقت بفرمایند که این لایحه مطرح تصویب شود شاید بشود از این راه کمکی باصلاح اوضاع پریشان مملکت بشود

نایب رئیس - آقایان بکنند با پیشنهاد آقای نبوی برای ورود در دستور موافقت فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. آقای ملک مدنی پیشنهاد کرده اند که بکنند ناظر بانک در درجه اول جزء دستور قرار بگیرد

لنکرانی - بنده مخالفم .

نایب رئیس - این موضوع مسئله مخالفت نیست امر قانون است .

لنکرانی - بنده توضیح میدهم دلایلم را بگویم .

نایب رئیس - امر قانون قابل مخالفت نیست این باید در اولین جلسه بعد از شهریور ماه که مجلس تشکیل میشود انتخاب شود حالا ماده آن قرائت میشود :

لنکرانی - این قانون محترم است ولی بنده دلایلی را که دارم باید بگویم (ماده ۲۹ قانون اساسنامه بانک بمشورین زیر خوانده شد)

هیئت نظارت اندوخته اسکناس ماده ۲۹ - برای نظارت در اندوخته اسکناس هیئت مخصوصی مرکب از هفت نفر بشرح ذیل تشکیل میشود :

از طرف مجلس شورای ملی دو نفر از نمایندگان

از طرف هیئت وزراء یک نفر مدعی العموم دیوان عالی تمیز مدیر کل بانک ملی ایران خزانه دار کل بازرس دولت بانک ملی ایران .

تبصره - مدت مأموریت دو نفر نمایندگان مجلس شورای ملی و نماینده هیئت دولت یکسال بوده و در اولین جلسه مجلس شورای ملی و هیئت وزراء در اردیبهشت هر سال و اگر در آموغ مجلس دائر نباشد در اولین جلسه ای که مجلس شورای ملی رسمی میشود انتخاب خواهند شد .

لنکرانی - دلایل مخالفم را عرض میکنم .

نایب رئیس - این مخالفت ندارد امر قانون است و باید قانون اجراء شود .

لنکرانی - آقا احتضار قانونی دارم . احتضار قانونی مقدم بر هر چیز است

نایب رئیس - آقای لنکرانی از جناب عالی خواهش میکنم به بنده برای اجرای نظامنامه و اجراء وظایفی که بمعهده من محول شده کمک بفرمایید .

لنکرانی - احتضار قانونی دارم .

نایب رئیس - احتضار قانونی در صورتی است که يك نقصی در نظامنامه بعمل بیاید هنوز ما وارد کار نشده ایم .

لنکرانی - وارد شده ایم میخواهم بگویم .

نایب رئیس - مشخص تا موقعیکه بنده اینجا نشسته ام من هستم .

لنکرانی (با صدای بلند) - ملت ایران شاهد

باشید من نکندم . من نکندم

مهندس فریور - آقا اگر احتضار نظامنامه ای دارند اشکالی ندارد که بگویند

نایب رئیس - بنده نمیتوانم و اگر اجازه نمیدمید منم خارج بشوم . طبق کدا ماده نظامنامه احتضار دارید ؟

لنکرانی - طبق همان ماده ای که میگوید دستور جلسه بعد قبلا تعیین میشود

نایب رئیس - ماده اش را تعیین کنید که قرائت شود

لنکرانی - فرصت بدهید پیدا کنم

نایب رئیس - استدعا می کنم ماده را تعیین بفرمایید

لنکرانی - ماده ۹۵

نایب رئیس - اجازه بدهید ماده ۹۵ قرائت شود

لنکرانی - آقا من قیوم نمی خواهم من وکیل این مردمم . آقا من قیوم نمی خواهم (با صحنه ای) نکندم آقا .

نایب رئیس - ماده ۹۵ قرائت میشود :

ماده ۹۵ - در صورتیکه در مطلب معینی تقاضای های مختلف در مجلس شده و منجر باخذ رای شود تعیین حق تقدم و تاخر با مجلس است مگر موافقی که تقدم آن در این نظامنامه صریح است .

نایب رئیس - آقا باین ماده استناد دارید بفرمایید ؟

لنکرانی - ماده ۹۷

نایب رئیس - ماده ۹۷ قرائت میشود :

ماده ۹۷ - تقاضا هائیکه را جمع دستور مذاکرات مجلس یا راجع بحق تقدم است و نیز آنهائیکه راجع بر رعایت نظامنامه داخلی است همیشه بر مسئله اصلی تقدم دارد و مذاکرات مسئله اصلی را توقیف می نماید . ولی هر گاه شخصی مشغول نطق در مسئله اصلی شده باشد تا نطق اتمام نشود مطالب مذکوره تقاضا نمیشود .

نایب رئیس - دهم مرتبه ماده ۹۷ قرائت می شود (بشرح سابق قرائت شد) .

نایب رئیس - آقا بماده ۹۷ استناد دارید بفرمایید ؟

لنکرانی - در این نظامنامه معین میکنند در جلسه قبل دستور جلسه بعد تعیین میشود فلنش هم این است که اشخاص ذمه شان حاضر باشد برای تکلیف جلسه بعد این قانونی که امروز خواندند دیروز بوده یا نبوده ؟ یزیر روز بوده یا نبوده ؟ پس یزیر روز بوده یا نبوده ؟ این قانون که در این طول مدت معطل مانده چه مجوزی معطل مانده که فقط امروز اجراء کرده باین قانون قیمت گذاشته شود بومنون بیعض و بکفرون بیعض برای این که امروز بند بیست هائی تهیه شده ؟ برای خاطر آن اختلافی که در رای گرفتن شده بود (زنک میندر رئیس) و آن اعلام جرمی که بنده کردم و حالا تکرار میکنم اعلام جرم را و آن اختلافی که در آراء حاصل شده بود

نایب رئیس - آقا اعتراضتان را طبق ماده ۹۷ بفرمایید

لنکرانی - عرض کنم شما بایستی دستور جلسه قبل را مطرح کنید اگر چنانچه مجلس عدول از آنرا

صلاح دید آنوقت شما حق دارید و الا شما خودتان حق ندارید باینکه بجای بگویند اگر مجلس عدول کند بکنند .

بعضی از نمایندگان - رای بگیرید

نایب رئیس - بنده آقای لنکرانی تا دقیقه ای که با اجازه آقایان در اینجا هستم تکالیف و وظایف خودم را طبق نظامنامه و موافق قانون مجبورم انجام بدهم (صریح است) اگر قبل از بنده در يك جلسه دیگر بنا بجهائی ببار اثر غفلت یکی از مواد نظامنامه یا یکی از مواد صریح قانونی که امر صریح است به موقع اجراء گذاشته نشده از بنده رفع تکلیف نمیکند که بنده هم این غفلت را بکنم (صریح است) تا موقعیکه بنده اینجا نشسته ام خودم را مکلف بر رعایت قانون و نظامنامه میدانم این ماده قانون امر صریح است میگوید در اولین جلسه ای که مجلس بعد از اردیبهشت تشکیل میشود باید دو نفر ناظر بانک انتخاب شود یکی از آنها انتخاب شده و دیگری باید انتخاب بشود من مجبورم که مطابق آن رفتار بکنم

فداکار - چند مرتبه خود شما بعد از اردیبهشت ماه رئیس بوده اید ؟

لنکرانی - آقا اینها را برای يك محکمه ملی میگویم برای يك محکمه ملی ذخیره میکنم . آقایان هر چه میخواهید بکنید من مخالفم بومر ما بده

نایب رئیس - عده حضار ۸۸ نفر شروع می کنیم با انتخاب یک نفر ناظر بانک آقایان رای خود را مینویسند و در ظرف میاندازند

لنکرانی (با صدای بلند) - آرزوی من این است میشود ملت ایران

جمال امامی - ملت ایران بدبخت کاری ؟ این کارها ندارد

لنکرانی - آقا مجلس شورای ملی يك کسی را که صلاحیت ندارد انتخاب میکند در بانک ایران ملت ایران ایوم یوم اما بنده

قبادیان - اشخاصی که جدیداً وارد میشوند رعایت بفرمایید

نایب رئیس - تمنی میکنم آقای قبادیان که بوظایف بنده مداخله نفرمایند

قبادیان - وظیفه ای نبود . عرضی نکردم

نایب رئیس - مداخله نفرمایید تمداد رای معین و مشخص است در نظر بنده غفلت نیست

لنکرانی - عده آراء در موقع رای چند نفر بوده ؟

نایب رئیس - ۹۰ نفر . طبق نظامنامه مقرر است که بعد از اخذ رای آراء در خارج - استخراج بشود ولی در یکی از جلسات گذشته پیشنهادی یکی از آقایان نمایندگان نمودند که فی المجلس آراء قرائت شود اگر آقایان موافقت در اینجا قرائت شود .

مهندس فریور - چون دهم سوم است مانعی ندارد

سید محمد طباطبائی - این مانع دارد . مطابق نظامنامه در خارج باید قرائت بشود

هاشمی - اما سابقه نشود اینکار که برخلاف نظامنامه است

نایب رئیس - حالا از آقایانیکه برای نظارت در استخراج معین شده اند آقایان . مجدداً

نایب رئیس - همین طوری که آقای

سندجی ، ظفری و آشتیانی خواهش میکنم تشریف بیاورند و آقای ذوالفقاری که از طرف هیئت رئیسه هستند حاضر شوند و آراء را شماره کنند - عده شرک کنند کنند کسان با آقایان دیگری که بتدریج آمدند ۹۳ نفر شدند حالا از این ۹۳ نفر هر چند نفر که رای داده اند معلوم میشود هر چند نفر که رای نداده اند آنهم معلوم خواهد شد آراء را بشمارید

(آراء ماخوذه استخراج و نتیجه بدینقرار حاصل شد)

آقای دکتر کیان ۳۹ رای - آقای صادقی ۳۳ رای

آقای اردلان ۱۱ رای - آقای بوشهری ۵ رای - آقایان حسن اکبر و نبوی هر يك يك رای سفید يك ورقه لایقره ۱

نایب رئیس - نتیجه استخراج آراء بمرض مجلس میرسد . آقای دکتر کیان ۳۹ رای - آقای صادقی ۳۳ رای - آقای اردلان ۱۱ رای - آقای بوشهری ۵ رای - آقای نبوی يك رای - آقای حسن اکبر ۱ رای - سفید يك لایقره يك ورقه

آقای دکتر کیان با اکثریت نسبی از طرف مجلس شورای ملی بسمت عضو ناظر بانک انتخاب شدند

چند نفر نمایندگان - مبارک است

۴ مذاکره در باب تمدید مدت رسیدگی با اعلام جرم ارجاع شده بکمسیون عرایض

نایب رئیس - تقاضای کمسیون عرایض برای پانزده روز تمدید در خصوص اعلام جرم آقای دکتر مصدق قرائت میشود

(بشرح آتی قرائت شد)

مقام محترم مجلس شورای ملی اعلامیه جرم آقای دکتر مصدق علیه آقای بدر وزیر سابق دارائی نسبت بمعامله املاک سمیم مرحوم صولت الدوله به کمسیون رسید و مستندات مندرجه و اعلامیه را هم از وزارت دارائی خواستیم و از آن مقام محترم و این بنده نیز یاد آوریهای کتبی و شفاهی با آقایان اعضاء کمسیون شد که کمسیون تشکیل و در مدت قانونی وظیفه خود را انجام دهد ولی حوادث اخیر کشور بطوری خاطر آقایان را مشغول داشته که همه نتوانسته اند در مواقع مقرر حاضر شوند بملاوه دو نفر از ایشان هم مسافر بوده اند اینک از پانزده روز قانونی فقط دو روز باقی است و البته برای مطالعه دقیق کافی نخواهد بود لذا در صورتی که مقتضی و لازم بدانند ممکن است ۱۵ روز تمدید مدت شود و آقایان اعضاء نیز کمسیون را با اکثریت تشکیل دهند تا در حدود شورای ملی برسد ، ۶ آذر ۱۳۲۴

محمد طباطبائی - بنده مخالفم .

نایب رئیس - آقای امام جمعه .

امام جمعه - اساساً طرح این گزارش موردی ندارد برای اینکه دوازده روز قبل بمجلس تقدیم شده بود و چند مرتبه هم بنده تذکر دادم و موفق نشدم و بطوریکه مستحضرید از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست و بایستی تجدید انتخاب بشود .

حاذقی - دستور بفرمایید از شب و از مجلس انتخاب کنند اعضاء را که کمسیون تشکیل بشود .

نایب رئیس - همین طوری که آقای

امام جمعه در مجلس شورای ملی در روز ۱۲ روز قبل داده بودند و در جلسه آتی بدت دیگر مجلس قانوناً منقضی میشود و باید در جلسه آتی به شنب در مجلس انتخاب بفرمایند و این کمسیون تا اینکه جلسه بشود و اصلاح محتاج به تمدید مدت نخواهد بود . کمسیون مدتش سه ماه خواهد بود و این موضوع هم رسیدگی میشود

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

دکتر مصدق - کمسیون عرایض باید در مدت ۱۵ روز با اعلام جرم رسیدگی کند الان دو اعلام جرم در کمسیون عرایض هست یکی هم قبل از بنده آقای مهندس فریور داده اند که در آنجا است (مهندس فریور - روی میز آقای رئیس است) و تکلیفش معلوم نیست قانوناً کمسیون باید در ۱۵ روز اظهار عقیده بکنند بنده از آقای امام جمعه پرسیدم علت اینکه کمسیون تشکیل نشده و اظهار عقیده نکرده اند روی چه اصلی بوده فرمودند که در هر دهمه بکنند از اعضاء به نوبت نیامدند چون کمسیون عرایض ۶ نفر عضو دارد و دو نفر مسافر هستند بکنند که هر دهمه نباید کمسیون عرایض تشکیل بخواهند این جهت بنده تصور می کنم تا آخرین دوره اگر ۴ جلسه دیگر داشته باشیم یعنی دوماه ونیم دیگر اگر این شکل باشد تمام این اعلام جرمی که در کمسیونها است اساساً صورت تیرا پیدا میکنند کمسیونها اینطور فکر کردند که چرا يك کسی را تیرا بکنند و بدنام بشوند اصلاً کمسیون تشکیل نمیدهند اساساً مرور زمان این متهمان را تیرا می کنند اینها هم نام نیکشان ازین تیرا برداریم همسر وضعی مجلس شورای ملی ، ملت و تمام مردم را مایوس کرده است (صریح است) در مجلس شورای ملی چرا با ۱۷ ماه چندین اعلام جرم در کمسیون عدلیه و کس و نداد گستری مدفون بشود علتش چیست اگر یکی از این آقایان اعضاء کمسیون یا مخرج کمسیون یا نایب رئیس کمسیون آقای دکتر عیبه بر خیزند جواب بدهند که چرا اینطور شده و برای چه در کمسیون داد گستری چندین اعلام جرم ۱۷ ماه مدفون شده این باید يك علت داشته باشد باید علت این را به مردم گفت شما ملاحظه بفرمایید به بنده داد گستری شما همین رویه را تعقیب می کند شما امروز داد گستری ندارید هیچکس بصداد گستری جرات اینکه عرض حال بدهد ندارد (صریح است) دیوان کشور شما همین اعلام جرم تدین را که راجع به بندر عباس است و در ۲۲ تیر ماه ۱۳۲۳ که مجلس راجع باین اعلام جرم اظهار عقیده کرد و دیوان کشور مراجعه کرد تا امروز هیچ اقدامی نکرده (ساسان - نمی کند و خواهد کرد) علتش را عرض میکنم روزنامه اطلاعات در شماره چهارم

امام جمعه رئیس کمسیون تذکر دادند این تقاضا را ۱۲ روز قبل داده بودند و در جلسه آتی بدت دیگر مجلس قانوناً منقضی میشود و باید در جلسه آتی به شنب در مجلس انتخاب بفرمایند و این کمسیون تا اینکه جلسه آتی به شنب در مجلس انتخاب بفرمایند و این کمسیون تا اینکه جلسه آتی به شنب در مجلس انتخاب بفرمایند و این کمسیون تا اینکه جلسه آتی به شنب در مجلس انتخاب بفرمایند

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

دکتر مصدق - کمسیون عرایض باید در مدت ۱۵ روز با اعلام جرم رسیدگی کند الان دو اعلام جرم در کمسیون عرایض هست یکی هم قبل از بنده آقای مهندس فریور داده اند که در آنجا است (مهندس فریور - روی میز آقای رئیس است) و تکلیفش معلوم نیست قانوناً کمسیون باید در ۱۵ روز اظهار عقیده بکنند بنده از آقای امام جمعه پرسیدم علت اینکه کمسیون تشکیل نشده و اظهار عقیده نکرده اند روی چه اصلی بوده فرمودند که در هر دهمه بکنند از اعضاء به نوبت نیامدند چون کمسیون عرایض ۶ نفر عضو دارد و دو نفر مسافر هستند بکنند که هر دهمه نباید کمسیون عرایض تشکیل بخواهند این جهت بنده تصور می کنم تا آخرین دوره اگر ۴ جلسه دیگر داشته باشیم یعنی دوماه ونیم دیگر اگر این شکل باشد تمام این اعلام جرمی که در کمسیونها است اساساً صورت تیرا پیدا میکنند کمسیونها اینطور فکر کردند که چرا يك کسی را تیرا بکنند و بدنام بشوند اصلاً کمسیون تشکیل نمیدهند اساساً مرور زمان این متهمان را تیرا می کنند اینها هم نام نیکشان ازین تیرا برداریم همسر وضعی مجلس شورای ملی ، ملت و تمام مردم را مایوس کرده است (صریح است) در مجلس شورای ملی چرا با ۱۷ ماه چندین اعلام جرم در کمسیون عدلیه و کس و نداد گستری مدفون بشود علتش چیست اگر یکی از این آقایان اعضاء کمسیون یا مخرج کمسیون یا نایب رئیس کمسیون آقای دکتر عیبه بر خیزند جواب بدهند که چرا اینطور شده و برای چه در کمسیون داد گستری چندین اعلام جرم ۱۷ ماه مدفون شده این باید يك علت داشته باشد باید علت این را به مردم گفت شما ملاحظه بفرمایید به بنده داد گستری شما همین رویه را تعقیب می کند شما امروز داد گستری ندارید هیچکس بصداد گستری جرات اینکه عرض حال بدهد ندارد (صریح است) دیوان کشور شما همین اعلام جرم تدین را که راجع به بندر عباس است و در ۲۲ تیر ماه ۱۳۲۳ که مجلس راجع باین اعلام جرم اظهار عقیده کرد و دیوان کشور مراجعه کرد تا امروز هیچ اقدامی نکرده (ساسان - نمی کند و خواهد کرد) علتش را عرض میکنم روزنامه اطلاعات در شماره چهارم

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

دکتر مصدق - کمسیون عرایض باید در مدت ۱۵ روز با اعلام جرم رسیدگی کند الان دو اعلام جرم در کمسیون عرایض هست یکی هم قبل از بنده آقای مهندس فریور داده اند که در آنجا است (مهندس فریور - روی میز آقای رئیس است) و تکلیفش معلوم نیست قانوناً کمسیون باید در ۱۵ روز اظهار عقیده بکنند بنده از آقای امام جمعه پرسیدم علت اینکه کمسیون تشکیل نشده و اظهار عقیده نکرده اند روی چه اصلی بوده فرمودند که در هر دهمه بکنند از اعضاء به نوبت نیامدند چون کمسیون عرایض ۶ نفر عضو دارد و دو نفر مسافر هستند بکنند که هر دهمه نباید کمسیون عرایض تشکیل بخواهند این جهت بنده تصور می کنم تا آخرین دوره اگر ۴ جلسه دیگر داشته باشیم یعنی دوماه ونیم دیگر اگر این شکل باشد تمام این اعلام جرمی که در کمسیونها است اساساً صورت تیرا پیدا میکنند کمسیونها اینطور فکر کردند که چرا يك کسی را تیرا بکنند و بدنام بشوند اصلاً کمسیون تشکیل نمیدهند اساساً مرور زمان این متهمان را تیرا می کنند اینها هم نام نیکشان ازین تیرا برداریم همسر وضعی مجلس شورای ملی ، ملت و تمام مردم را مایوس کرده است (صریح است) در مجلس شورای ملی چرا با ۱۷ ماه چندین اعلام جرم در کمسیون عدلیه و کس و نداد گستری مدفون بشود علتش چیست اگر یکی از این آقایان اعضاء کمسیون یا مخرج کمسیون یا نایب رئیس کمسیون آقای دکتر عیبه بر خیزند جواب بدهند که چرا اینطور شده و برای چه در کمسیون داد گستری چندین اعلام جرم ۱۷ ماه مدفون شده این باید يك علت داشته باشد باید علت این را به مردم گفت شما ملاحظه بفرمایید به بنده داد گستری شما همین رویه را تعقیب می کند شما امروز داد گستری ندارید هیچکس بصداد گستری جرات اینکه عرض حال بدهد ندارد (صریح است) دیوان کشور شما همین اعلام جرم تدین را که راجع به بندر عباس است و در ۲۲ تیر ماه ۱۳۲۳ که مجلس راجع باین اعلام جرم اظهار عقیده کرد و دیوان کشور مراجعه کرد تا امروز هیچ اقدامی نکرده (ساسان - نمی کند و خواهد کرد) علتش را عرض میکنم روزنامه اطلاعات در شماره چهارم

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

دکتر مصدق - کمسیون عرایض باید در مدت ۱۵ روز با اعلام جرم رسیدگی کند الان دو اعلام جرم در کمسیون عرایض هست یکی هم قبل از بنده آقای مهندس فریور داده اند که در آنجا است (مهندس فریور - روی میز آقای رئیس است) و تکلیفش معلوم نیست قانوناً کمسیون باید در ۱۵ روز اظهار عقیده بکنند بنده از آقای امام جمعه پرسیدم علت اینکه کمسیون تشکیل نشده و اظهار عقیده نکرده اند روی چه اصلی بوده فرمودند که در هر دهمه بکنند از اعضاء به نوبت نیامدند چون کمسیون عرایض ۶ نفر عضو دارد و دو نفر مسافر هستند بکنند که هر دهمه نباید کمسیون عرایض تشکیل بخواهند این جهت بنده تصور می کنم تا آخرین دوره اگر ۴ جلسه دیگر داشته باشیم یعنی دوماه ونیم دیگر اگر این شکل باشد تمام این اعلام جرمی که در کمسیونها است اساساً صورت تیرا پیدا میکنند کمسیونها اینطور فکر کردند که چرا يك کسی را تیرا بکنند و بدنام بشوند اصلاً کمسیون تشکیل نمیدهند اساساً مرور زمان این متهمان را تیرا می کنند اینها هم نام نیکشان ازین تیرا برداریم همسر وضعی مجلس شورای ملی ، ملت و تمام مردم را مایوس کرده است (صریح است) در مجلس شورای ملی چرا با ۱۷ ماه چندین اعلام جرم در کمسیون عدلیه و کس و نداد گستری مدفون بشود علتش چیست اگر یکی از این آقایان اعضاء کمسیون یا مخرج کمسیون یا نایب رئیس کمسیون آقای دکتر عیبه بر خیزند جواب بدهند که چرا اینطور شده و برای چه در کمسیون داد گستری چندین اعلام جرم ۱۷ ماه مدفون شده این باید يك علت داشته باشد باید علت این را به مردم گفت شما ملاحظه بفرمایید به بنده داد گستری شما همین رویه را تعقیب می کند شما امروز داد گستری ندارید هیچکس بصداد گستری جرات اینکه عرض حال بدهد ندارد (صریح است) دیوان کشور شما همین اعلام جرم تدین را که راجع به بندر عباس است و در ۲۲ تیر ماه ۱۳۲۳ که مجلس راجع باین اعلام جرم اظهار عقیده کرد و دیوان کشور مراجعه کرد تا امروز هیچ اقدامی نکرده (ساسان - نمی کند و خواهد کرد) علتش را عرض میکنم روزنامه اطلاعات در شماره چهارم

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

پیشنهاد می کنم که ده روز تمدید بشود .

دکتر مصدق - اجازه بفرمایید ؟

نایب رئیس - بفرمایید ولی ازومی ندارد .

دکتر مصدق - چرا ؟

نایب رئیس - برای اینکه از مدت کمسیون دو روز بیشتر باقی نیست .

میگوید که هر يك از مستخدمین و مامورین دولتی و اشخاص بکسب عهده دار خود بدو فروش یا ساختن چیزی یا امر ساختن آن برای رست بوده اند بواسطه تعدیس در خرید یا فروش یا در تعیین مقدار باصفت آن چیز نفی برای خود بادیگری تحصیل کرده باشند که موجب ضرر دولت باشد علاوه بر استرداد آنچه تحصیل کرده بتأدیبه غرامتی معادل ضعف آن محکوم خواهند شد و اگر مستخدم دولت باشند علاوه بر اجازت فوق از یک تا سی سال از خدمت دولت منصرف خواهند گشت پس اگر تین برود در محکمه بموجب این قانون محکوم میشود برای کار تین در جرایم و مجلس خونیزی شده است بجوش آمد، بخروش آمد و این کار تین هنوز در این مجلس مانده است و هیچ يك از این نمایندگان نمیتوانند يك دلیلی بیاورد که چرا این کار تین در این مجلس مانده است آنوقت میخواهد انتظار داشته باشید که این ملت ما را کلا بخواهند والله بخدا و بوحیدانیت حق این ملت از ما و کلا بیزارند (صحب است)

دکتر عبده - بنده مخبر کمیسیون هستم اجازت بفرمائید توضیح بدهم
مهندس فریور - آقا اخطار نظامه ای دارم ماده ۹۷ -
دکتر عبده - بنده مخبر کمیسیون هستم اجازت بنده مقدم است

نایب رئیس - تمنی میکنم آقای ساسان بدون اجازت صحبت فرمائید اگر موضوع مطرح باشد البته رعایت نوبت خواهد شد (دکتر عبده بنده مخبر کمیسیون هستم) در هر صورت بچنانهایی که اجازت داده نخواهد شد ام از اینکه مخبر کمیسیون باشید یا نباشید بدون استجازه شما اجازت صحبت داده نخواهد شد آقای مهندس فریور بفرمائید مطابق کدام ماده اخطار دارید ؟

مهندس فریور - مطابق ماده ۹۷ عرض کنم آقا مجلس با مقداری تمویق تشکیل میشود آنوقت هم آقا همین دستور مجلس با مجلس است منتهی بوسیله رئیس اعلام میشود و این بر طبق صریح ماده ۹۷ است امروز جلسه تشکیل شد اکثریت هم با آن والداریت پیدا شده عوش اینکه يك لایحه يك ماده مربوط به مالیات بردرآمد را بگذرانیم که يك اندازه پول بصندوق مملکت برسد (صحب است) الان آقا در کمیسیون بودجه فریور دیروز هر چه مانده است وزیر دارائی ایراد میکرد که ما پول نداریم و راست هم میگویند حالاعوض اینکه کار مفیدی بگذرد يك تغییراتی من عندی یعنی من عندالرئیس داد شد حالا عدمه هشتاد و شش نفرند و دیگر گمان نمیکند اکثریت هم پیدا شود و امروز گذشت بنده عقیده دارم که هر وقت رئیس بخواهد دستور را تغییر بدهد باید از مجلس رای بگیرد و خواهش میکنم آقای امیر تیمور (که من میدانم غرض هم ندارند شاید اشتباهی باشد در کار مراقب باشند که تعیین دستور هم منظور تغییر دستور با مجلس است نه با کس دیگر

نایب رئیس - بنده لازم میدانم باستحضار آقای برسانم که جز دستور امروز مجلس شورای ملی يك موضوع تعیین يك نفر عضو برای نظارت بانك بود (مهندس فریور - اول لایحه مالیات بردرآمد بود) و یکی هم لایحه مالیات بردرآمد و یکی هم این موضوع تقاضای کمیسیون عرایض و مرخصی برای

تعمید بانزده روز (مهندس فریور - عرض کردم اولش لایحه مالیات بردرآمد بود) و موضوع يك نفر برای نظر بانك که بنده مقدم گذاشتم البته مقدم هم خواهد بود چون این امر قانونی است در قانون مصرح است که در اولین جلسه که در اردیبهشت ماه تشکیل میشود باید يك نفر ناظر بانك انتخاب شود (مهندس فریور - راپرت کمیسیون عرایض هم امر قانونی بود) راپرت کمیسیون عرایض هم جزء دستور است (مهندس فریور - آقا در مرحله دوم و سوم است) جزء کارهای جاری است اگر امور جاری مجلس تعیین تکلیف نشود کار مجلس لنگ می ماند حالا منظور که عرض کرده چون دیروز دیگر از مدت کمیسیون عرایض بیشتر باقی مانده تصور میکنم پیشنهاد نماینده محترم هم موردی ندارد اگر موافقت فرمائید این موضوع برای بعد از انتخاب کمیسیون عرایض مرخصی گذاشته شود (دکتر مصدق - انشاء الله در جلسه آینده تعیین تکلیف میشود پس این موضوع هم از دستور خارج است آقای دکتر اعتبار پیشنهاد کرده اند که لایحه مربوط بر نمایان مطرح بشود (همه نمایندگان) ولی آقای دکتر معظمی هم پیشنهادی فرموده اند که قرائت می شود (ساسان پیشنهاد بنده هم هست و مقدم بر سایرین است)

۵ - بقیه مذاکره در لایحه طرز حل اختلاف بین دولت و مؤدیان مالیات بردرآمد
پیشنهاد آقای دکتر معظمی :
پیشنهاد میکنم لایحه مالیات بردرآمد مقدم بر سایر مطالب جزء دستور قرار گیرد (صحب است)

ساسان - بنده مخالفم
نایب رئیس - آقای دکتر معظمی
دکتر معظمی - تمام این تشکیلات برای این است که چرخ مملکت بگردد امروز در کمیسیون قوانین دارائی آقای وزیر دارائی میگفتند تمام این اصلاحات را که میخواهید باید ما اول پول در بیاوریم تا اینکه بان اصلاحات بدهیم و همینطور معوق مانده است بنده تمنی میکنم آقایان توجه فرمائید موافقت فرمائید این لایحه را که جزء دستور هم هست زودتر تصویب فرمائید

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر معظمی که لایحه مالیات بردرآمد در درجه اول مطرح بشود (جمعی از نمایندگان - مخالفی نیست) چرا آقای ساسان مخالف هستند
ساسان - اجازت بفرمائید توضیح بدهم
نایب رئیس - آقای ساسان توضیح تان را بدهید (جمعی از نمایندگان - اعلام رای شده است)

ساسان - اجازت بفرمائید پیشنهاد بنده هم خوانده شود توضیح بدهم
نایب رئیس - آقای ساسان شما مخالف هستید توضیح تان را بدهید
ساسان - بنده تعجب میکنم آقایان مثل اینکه هیچ حاضر نیستند روی يك متدواصولی این مجلس اداره بشود آخر شما ما اگر در خارجه نرفته اید روزنامه ما را می خوانید که در پارلمان انگلستان

وقتی مستر چرچیل از دولت استیضاح میکنند در يك محیط آرام و با نراکت صحبت میکنند اینجا برخلاف هر کس خواست روی نظر خودش بکشد فوراً داد و فریاد بلند میشود آقایان به مطالب یکی یکی طرح بشود (همه نمایندگان) اجازه بدهید آقای امینی و کابل بایند در يك محیط آزاد حرفش را بزنند شما حق ندارید وسط حرف من حرف بزنید (امینی - کی من حرف زدم من که از اول تا بحال ساکت بودم) آقایان نظر سیاسی من باشما چنانست

نایب رئیس - آقای ساسان را جمع به مخالفت خودتان با پیشنهاد آقای دکتر معظمی بفرمائید
ساسان - آقای دکتر معظمی پیشنهاد فرمودند که این لایحه مالیات بردرآمد مطرح بشود بنده پیشنهاد کرده ام که این لایحه از دستور خارج شود و لایحه قانون کار مطرح بشود اجازت بدهید برای جمع بین این دو پیشنهاد توضیح تان را عرض کنم (بعضی از نمایندگان - بفرمائید) پس مال بنده راهم قرائت بفرمائید

نایب رئیس - اگر اینطور باشد باید پیشنهاداتی یکی یکی قرائت بشود تکلیفش معلوم بشود پس پیشنهاد آقای دکتر معظمی رای میگیریم اگر موافقت نشد آنوقت پیشنهاد آقا را قرائت می کنیم
ساسان - پیشنهاد بنده مستلزم يك مقدمه است

هاشمی - چون پیشنهاد شما بیان با آن پیشنهاد است میتوان بد توضیح بدهید
ساسان - بنده در قبال پیشنهاد آقای دکتر معظمی عرض میکنم که درست است قانون مالیات بردرآمد خیلی فوری ضروری است ولی ضروری تر و فوری تر از این لایحه قانونی کار است اجازت بدهید بنده در اطراف این موضوع قدری مفصل تر حرف بزنم و استدعا میکنم از آقایان اگر فرمایشی دارند یا مخالفتی دارند بفرمائید

نایب رئیس - آقای ساسان موقعی که مورد پیدا شد برای توضیح پیشنهاد خودتان آن وقت بفرمائید حالا مخالفت خودتان را با پیشنهاد آقای دکتر معظمی گردید باید رای گرفته شود اگر موافقت نشد آنوقت پیشنهاد شما قرائت میشود
امینی - آقا بنده تمنی شده است مطابق ماد ۱۰۹ اجازت بخواهم

جمعی از نمایندگان - رای رای
نایب رئیس - رای گرفته میشود به پیشنهاد آقای دکتر معظمی آقایانی که موافقت فرمائید (اکثر قیام نمودند) تصویب شد پیشنهاد آقای دکتر شفق که در جلسه قبل قرائت شد و تعیین تکلیف آن نشده بود مجدداً قرائت میشود (در این موقع آقای جمال امامی از مجلس بیرون میروند) آقای امامی تمنی میکنم از جلسه تشریف نبرید برای این که باید مرتب رای بگیریم - پیشنهاد آقای دکتر شفق
تبصره زیرین را بنده واحد لایحه اصلاح و توافق مالیاتی پیشنهاد میکنم
تبصره - اشخاص و شرکتهائی که در سنوات جنگ خواه از راه احتکار خواه از راه استفاده از بازار سیاه و شرایط غیرعادی ثروت هنگفتی گرد آورده اند مشمول لایحه توافق و اصلاح نشوند

نایب رئیس - با توضیحاتی که فرمودند در جلسه قبل حالا باید رای بگیریم (فاطمی - این نوبت قانونی است) (دکتر شفق بنده هم میگویم این قانون باید باشد آقای فاطمی اجازت فرمائید آقای وزیر دارائی نظر تان را هم باین پیشنهاد چیست؟
وزیر دارائی - نظر آقای دکتر شفق تقریباً بنابر آنچه که بنده در کمیسیون قوانین دارائی دیدم متفق علیه بود که يك کسانی که استفاده های هنگفت کرده اند حتی المقدور دولت بتواند از استفاده های آنها مالیات بگیرد این هم با آن تبصره اولی که اضافه شده است تا من شده است و يك فقره اصلاحی هم دارد که حالا تقدیم مقام ریاست میکنم مقصود از میزان مالیات یعنی آن میزان مالیاتی را که دولت تشخیص داده باشد (صحب است) هر کس که دولت میزان مالیاتش را بیش از پنجاه هزار تومان تشخیص داده باشد علاوه بر آنکه در دو کمیسیون مورد توجه قرار میگیرد و رسیدگی میشود وزیر دارائی یا قائم مقام او هم حق دارد این را در مرحله سوم بدیوان داد رسی دارائی رجوع بکند و دیگر در آنجا توافقی در بین نخواهد بود یعنی وقتی بدیوان داد رسی دارائی رجوع شد دیوان داد رسی مطابق قانون رفتار خواهد کرد بنابر این تصور میکنم نظر آقای دکتر شفق تا من است منتهی بيك اشکال دیگر فقط بر میخوریم و آن این است که اگر باین ترتیب که نوشته بودند ما میخواهیم وارد بشویم کار وصول مالیات را باید تطویل بکنیم اول برویم تشخیص بدهیم کی از احتکار استفاده کرده است آنها را بگوئیم مطابق قانون مالیات بدهند و باین جهت تمام دستگاهمان لنگ خواهد شد برای احتکار مطابق قانون منع احتکار که در دوره سابق گذشته است مجازاتهای قابل شده اند و باین سهولت نمیشود فهمید کی از احتکار استفاده کرده و این موضوع کار وصول مالیات را لنگ میکند (بعضی از نمایندگان - رای رای)

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر شفق آقایانی که موافقت فرمائید قیام فرمائید (دکتر شفق - پس گرفتیم) (همه کمی قیام نمودند) تصویب نشد - آقای دکتر مصدق پیشنهادی کرده اند که قرائت میشود

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر شفق
دکتر شفق - آقایانی که موافقت فرمائید قیام فرمائید (دکتر شفق - پس گرفتیم) (همه کمی قیام نمودند) تصویب نشد - آقای دکتر مصدق پیشنهادی کرده اند که قرائت میشود

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر شفق
دکتر شفق - آقایانی که موافقت فرمائید قیام فرمائید (دکتر شفق - پس گرفتیم) (همه کمی قیام نمودند) تصویب نشد - آقای دکتر مصدق پیشنهادی کرده اند که قرائت میشود

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر شفق
دکتر شفق - آقایانی که موافقت فرمائید قیام فرمائید (دکتر شفق - پس گرفتیم) (همه کمی قیام نمودند) تصویب نشد - آقای دکتر مصدق پیشنهادی کرده اند که قرائت میشود

نایب رئیس - رای میگیریم به پیشنهاد آقای دکتر شفق
دکتر شفق - آقایانی که موافقت فرمائید قیام فرمائید (دکتر شفق - پس گرفتیم) (همه کمی قیام نمودند) تصویب نشد - آقای دکتر مصدق پیشنهادی کرده اند که قرائت میشود

مذاکره شود وقت مجلس تلف میشود برای اینکه این لایحه بنده یعنی ترویج رشوه میکند (چند نفر از نمایندگان - صبح است) رشوه را در مملکت ترویج میکنند ما میخواهیم که رشوه را برداریم و این وزرای ما میخواهند رشوه را ترویج بکنند (تهرانچی - وعده رشوه هم درش هست)
نایب رئیس - آقای تهرانچی خواهش میکنم بدون اجازت صحبت نفرمائید

دکتر مصدق - قسمتی از ماده واحده نیست برای اجرائت سریع و عادلانه مقررات مالیات بردرآمد مصوب ۱۹ آبان ۱۳۲۲ بکمیسیون های مقرر در ماده ۱۹ قانون مزبور اختیار داده میشود که اختلافات بین وزارت دارائی و وزدی را از طریق جلب توافق طرفین حل و فصل نمایند - یعنی چه ؟ جلب توافق طرفین یعنی چه يك اشخاصی مشمول قانون ۰/۸۰ بودند حالا مالیاتشان را نپرداخته اند آنها باینند در این کمیسیون ها توافق حاصل میکنند چه ترتیبی البته هم می دانند که در این مملکت چگونه توافق حاصل میشود و وضعیت مملکت برای توافقی چه طور است در حقیقت این لایحه اشخاص صحیح العمل و درستکار را بکلی از بین میبرد و تشویق فساد اخلاق و دروغ میکند برای اینکه اشخاص صحیح العمل نمیتوانند يك عایدات کمی را قلمداد بکنند صحیح مینویسند و همان را مینویسند و وقتی که رفت در کمیسیون خیلی خوب معین میکنند که عایدات من این است کمیسیون هم مطابق قانون صدی هشتاد را اجرا میکند آنجا که نمیتواند چیزی بگوید خودش آدم درستی است آمده است مالیاتش را بدهد کمیسیون هم میگوید حالا که تو آمدی چون بیست هزار تومان عایدی داری از فرادین نرخ باید بدهی تو مشتری من نیستی باشو برو بی کارت اما اشخاصی که مشتری کمیسیون هستند اینها که عایدات صحیح نمی نویسند آنها صدهزار تومان اگر داشته باشند بیست هزار تومان تعیین میکنند و در کمیسیون هم که میروند وسائل رضیه اعضا کمیسیون را فراهم میکنند البته باین وضع بالاخره آدم صحیح از بین میرود آدم صحیح صدی هشتاد مالیات میدهد ولی آدم مستکنف و آدمی که اظهار نامه غلط تنظیم می کند و حسابش تصفیه می شود این جا نظر دارائی این بوده است که حساب مالیاتها را تصفیه بکنند تصفیه دو جور است يك وقت از مردم برای دولت چیزی میگیرند بیک وقت است مامور تصفیه برای خود چیزی میگیرند و حساب مؤدی را تصفیه میکند باین ماده واحده بیشتر حسابها بطور اخیر تصفیه میشود يك کسی میگفت که اگر شخص فلانی وزیر دارائی بود من این لایحه را ۱۰ میلیون مقاطعه میگردم حرف هم کلاما صحیح است بنده این را باید عرض کنم که وزرای ما باید يك کاری بکنند که فساد اخلاق رفع شود صحت عمل و درستی را ترویج بکنند نه اینکه بموجب قانون بیابند يك کارهایی بکنند که فساد اخلاق در مملکت بشمار معنی در تمام شئون ما رخنه کند (صحب است) این یکی یکی دیگر هم يك اصل سیاسی دیگری داریم در این تبصره اصل سیاسی تبصره است که بعد از اینکه میروند در این کمیسیونها مذاکره میکنند و کمیسیونها را راضی میکنند و بعد مفاصحا حساب داده شده آنوقت تازه وزیر دارائی اگر يك کمیسی در این مجلس يك حرفی بر خلافش بزند حق دارد که بیخ خرش را بگیرد و بگوید که من بهش اعتراض دارم این هم يك حق سیاسی است برای اینکه وزیر

مذاکره شود وقت مجلس تلف میشود برای اینکه این لایحه بنده یعنی ترویج رشوه میکند (چند نفر از نمایندگان - صبح است) رشوه را در مملکت ترویج میکنند ما میخواهیم که رشوه را برداریم و این وزرای ما میخواهند رشوه را ترویج بکنند (تهرانچی - وعده رشوه هم درش هست)
نایب رئیس - آقای تهرانچی خواهش میکنم بدون اجازت صحبت نفرمائید

مذاکره شود وقت مجلس تلف میشود برای اینکه این لایحه بنده یعنی ترویج رشوه میکند (چند نفر از نمایندگان - صبح است) رشوه را در مملکت ترویج میکنند ما میخواهیم که رشوه را برداریم و این وزرای ما میخواهند رشوه را ترویج بکنند (تهرانچی - وعده رشوه هم درش هست)
نایب رئیس - آقای تهرانچی خواهش میکنم بدون اجازت صحبت نفرمائید

بخواند اعمال تقو در مجلس در کمیسیون در تمام مقامات و طبقات برای خودش بکند اینها جنبه سیاسی دارد وقتی که بنده کمیسیون تعیین کرد دیگر وزیر دارائی چه حق دارد مینویسد وزیر دارائی با تمام آن حق دارد نسبت بتوافق یا آراء صادره از کمیسیونها نسبت به واردی که میزان مالیات آن از پانصد هزار ریال بیشتر است اعتراض نماید و رجوع رسیدگی آن را در مرحله نهائی بدیوان داد رسی دارائی مجول نماید خدای نکرده اگر وزیر دارائی عرض کند آدم دزدی باشد بیگم میبندد که تو پیا مرا بین تان اعتراض نکنم این اصلا هیچ کاری هم ندارد این است که من عرض میکنم که قانون وقتی در مجلس وضع میشود باید جلوی فساد اخلاق را بگیرد الان شما ببینید بدبختی ما و این وضعی که امروز در مملکت پیش میآید بخدای احد و واحد همه اش از فساد اخلاق است از هیچ چیز نیست (صحب است) همه مردم بواسطه فساد اخلاق ناراضی هستند هیچکس از هیچ چیز اطمنان ندارد جانی که شما میروید حرف بزنید صحبت رشوه است پول است و کارهای فساد اخلاق است اینست که بنده عرض میکنم که قانون باید این جور چیزها درش نباشد بنده يك قانونی پیشنهاد کرده ام و دولت هم يك لایحه دیگری آورده است در مجلس که نرخ مالیاتی را کم کرده است حالا بنده راجع بآن نرخ نظر بانی دارم که بنده عرض میکنم بآن لایحه بنده موافق هستم این ماده پیشنهادی بنده را در همان لایحه کمیسیون قوانین داد گستری و دارائی درج بکنید تا کلک اینکار کنده بشود کار مردم تصفیه بشود چون لایحه دولت اساسا از سال ۱۳۲۵ است و مؤدیان مالیاتی از سال ۱۳۲۵ بیمه مشمول آن لایحه هستند که دولت آورده است آنوقت دولت برای مالیات سال ۱۳۲۳ و ۱۳۲۴ هیچ تکلیفی معین نکرده تکلیفش را این لایحه مبتذل و مفتضح معین کرده ماده بنده این است اشخاصی که مالیات ۱۳۲۳ و ۱۳۲۴ خود را طبق قانون ۱۹ آبان ماه ۱۳۲۲ مالیات بر دزد آمد نپرداخته اند از تاریخ تصویب این قانون تا سه ماه میتانند بطریق ذیل بدهی خود را پرداخته و حساب مالیاتی خود را تصفیه کنند

مذاکره شود وقت مجلس تلف میشود برای اینکه این لایحه بنده یعنی ترویج رشوه میکند (چند نفر از نمایندگان - صبح است) رشوه را در مملکت ترویج میکنند ما میخواهیم که رشوه را برداریم و این وزرای ما میخواهند رشوه را ترویج بکنند (تهرانچی - وعده رشوه هم درش هست)
نایب رئیس - آقای تهرانچی خواهش میکنم بدون اجازت صحبت نفرمائید

مذاکره شود وقت مجلس تلف میشود برای اینکه این لایحه بنده یعنی ترویج رشوه میکند (چند نفر از نمایندگان - صبح است) رشوه را در مملکت ترویج میکنند ما میخواهیم که رشوه را برداریم و این وزرای ما میخواهند رشوه را ترویج بکنند (تهرانچی - وعده رشوه هم درش هست)
نایب رئیس - آقای تهرانچی خواهش میکنم بدون اجازت صحبت نفرمائید

معافند ، مادد که بنده پیشنهاد کرده ام تمام معنی
تصفیه بقایای مالیاتی عموم را میکند بجهت اینکه
این مردمی که حسابشان تصفیه نشده است از سال
۱۳۲۳ و ۱۳۲۴ اگر خواستند مطابق قانون مالیات
بردر آمد تصفیه بکنند بسیار خوب بروند تصفیه
بکنند چنانچه در مدت سه ماه نرفتند تصفیه نکردند
از اینها در هر ماه صدی ده جریمه بگیرند جریمه
صدی یک که دولت طبق قانون مالیات بردر آمد صدی
گیرد یک چیزی معاف است بجهت اینکه صدی یک
تومان صد دینار میشود یک کسی احتیاج بیول دارد
یا پول ندارد میگردد چنانچه مالیات دولت را میدهد
اگر بخواهیم برویم جای دیگر فرض کنیم تومانی
سه شاهی یک عباسی میگردد تازه وثیقه و بیع شرط
هم میخواهند خوب مالیات را نیدهیم هر وقت هم
مالیات خواستند تومانی صد دینار هم جریمه بخواهند
اشکالی ندارد اینست که جریمه صدی یک مؤدیان
مالیاتی در حقیقت اثر مهمی ندارد این اشخاص همان
طور که عرض کردم اگر قانون مالیات بردر آمد را
قبول کردند و خواستند بدهی خود را از آن نادیده بکنند باید
در ظرف سه ماه حساب خودشان را تصفیه کنند و اگر نکردند
۱۰٪ در هر ماه بدهند این راجع به طبقه ای که
قبول کرده اند مالیات بردر آمد را بدهند طبقه ای
که مالیات بردر آمد را نمیخواهند قبول کند اینرا هم
بنده روی نظریات خود کمیسیون نوشته ام میگردد
خوب اگر این مؤدی بدهکار از بابت ملکش است
در سال ۱۳۱۲ که مالیات ارضی گرفته میشد در آن
سال هر چه بدولت پرداخته است حالا دور بر آنرا
بیر دازد و حسابش را تصفیه کند این دیگر نه
کمیسیون دارد نه رشوه دارد نه بگیرد دارد نه بده
دارد نه وتوی وزیر دارد ، مؤدیانی هم که از بابت
غیر مالیات ارضی بدهکار هستند آنها هم در ۱۳۲۱
هر چه پرداخته اند چنانچه سه برابرش را تا سه ماه
پرداختند هیچ والاسدی ده جریمه بدهند این کار
بتمام معنی تصفیه میشود این کار را خود مجلس تصفیه
کرده است و مردم میدانند چنانچه بدهکارند حساب خودشان
را تصفیه میکنند بقیه بنده این قانونی که دولت
آورده بتمام معنی مخالف صلاح مملکت است و آنچه
که بنده پیشنهاد میکنم مسلماً در صلاح مملکت است
حالا اگر آقای وزیر سایه میفرمایند عرایس من
بر خلاف مصلحت است توضیح بفرمایند

وزیر دارائی - پیشنهاد آقای دکتر مصدق
اینطوری که بنده میبینم يك تفاوت اساسی فقط با این
لایحه ای که امروز بصورت رایبست کمیسیون مطرح
شده است دارد و در این لایحه که اینقدر مورد بیبهری
آقای دکتر مصدق قرار گرفته است عین همین دو
مطلبی که خودشان هم متذکر شدند در اینجا هست
(دکتر مصدق - باب رشوه اش را بسته است) یا يك
تفاوت که در لایحه دولت این دوشترطی که فرمودند يك
فیدی داشت (یعنی لایحه قبلی دولت چون این در
کمیسیون اصلاح شده است) و آن فیداین است که نسبت
باملاک مزروعی پیشنهاد آقای دکتر مصدق در لایحه اجرا
میدانند مشروط بر اینکه مبلغ از بیست هزار ریال
بیشتر نباشد (دکتر مصدق - برای چه) عرض میکنم
در قسمت دوم هم نیاز مطابق نظر آقای دکتر مصدق
است مشروط بر اینکه مبلغ از ده هزار ریال بیشتر نباشد
(یک نفر از نمایندگان - رشوه اش کمتر میشود)
(تهرانچی - این کار فطری است تفاوتش این است)
(پور رضا - چندین تفاوت دیگر هم دارد) حالا اجازه

بدهید عرایس بنده که تمام شد آنوقت آقایان هم بفرمایند
اولاً مالیات این قانون فعلی در مرحله اجرائیش چندتا
شده است تا امروز یکی اینکه يك عده آقایانی که
بایستی مالیات بدهند استناد کرده اند به هشت ماه
مرور زمان و مدت هم گذشته است (دکتر مصدق -
مال بنده تجدید کرده است مرور زمان را) بنده دلایل
دولت را دارم عرض میکنم در تقدیم این لایحه آ
می فرمائید اینکه مرقوم فرموده اید مطابق ۱۳۲۱
قطلاً سه برابر بدهند آیا بمرض حضورتان رسیده
است که همان میزان هم که در ۱۳۲۱ پرداخته اند
چه جور بوده یا نرسیده است مالیات بردر آمد از روز
اولی که برقرار شد این توافق درش بوده منتهی این توافق
بین میز و مؤدی واقع میشد پس اگر میز شخص
بدرستی بود (چون میزان مالیات بردر آمد چیز
مسلمی نیست که بمسئله برود و رسیدگی کنند و
دفاتر را بخوانند و از روی دفاتر رای بدهند) وقتی
که مالیات بردر آمد را از روی قرائن و امارات
معین کند تمام اقدامات وزارت دارائی برای وصول
يك مالیات از مؤدی همینطور پائین میرود تا برسد
بيك میز غیر از شکر کهها که بایستی بیلان بدهند
اشخاص مختلف بموجب تشخیص يك میز و زارت
دارائی باید مالیات بدهند (سازان - همین فلط
است) اگر فلط بوده است پیشنهاد باید بفرمائید
که طبق پیشنهاد شما مالیات گرفته شود آیا فلط
بوده است یا صحیح بدون اینکه مالیات گرفته شود
نمیشود این مملکت را اداره کرد ، اساس مالیات
بردر آمد در ظرف سنوالت متوالی از روز اول ایجادش
اینطور بوده است ، غیر از آن دوره که بطور مفاطمه
میدادند میگفتند تاجر سه درجه یا طبیب به چند
درجه يك مبلغ مقطوعی میدادند اساس تشخیص
مالیات بردر آمد عبارت بود از تشخیصی که میز
وزارت دارائی نسبت به مؤدی میکرد (صحیح است)
حالا بامیز درست است یا میز خطای است ، قاصر
است - مقصر است نمیدانم ، اگر درست باشد البته
درست تشخیص میدهد و کار هم درست میشود ، اگر
نادرست باشد آن میز به مؤدی میگردد چقدر
میخواهی مالیات بدهی بر فرض که باید صد هزار
تومان مالیات بدهد میگردد من دلم میخواهد
پنجاه هزار تومان بدهم یا نصد تومان بدهم میگردد
بسیار خوب شما اینقدر بن بدهید آنوقت نوی
اظهارنامه که می دهید می نویسد من ۳۵۰ تومان
باید مالیات بدهم منم البته می نویسم آقا بیخود
میگوید مقصد و پنجاه تومان باید بدهد بالاخره
این شخص اظهارنامه را باین صورت میدهد او هم
باین صورت تشخیص میدهد وزارت دارائی هم
نمی تواند بگوید کم یا زیاد تشخیص داده این يك
توافقی است بین يك عضو کوچک وزارت دارائی
با يك مؤدی (تهرانچی - در ۱۳۲۱ درست تر از
حالا بود) در ۱۳۲۱ و ۲۰ و ۱۹ و ۱۸ همه اش
این عمل جاری بوده (تهرانچی - حالا هم جاری
است) اجازه بفرمائید آقا بیدانم که مختلف را بام
توفیق داد و بایک وحدت نظری امروز بگذرد و
مسائلی که بنظر آقایان میرسد باید گفته شود تمام
حلاجی بشود آنطوریکه اکثریت آقایان رای
دادند اجرا میشود همین دودقیقه قبل بود که آقای
دکتر شفق پیشنهاد کردند نسبت بان اصولی هم که
این لایحه برقرار کرده است يك شدت بیشتری باید

بشود بکسانی که استفاده های سرشاری کرده اند
الان حضور آقایان مطرح بود پس اینطرف
تصفیه را هم باید دید و آنطرف تصفیه را
هم باید تشخیص داد و طرف تصفیه را
باید دید وطوری با هم وفق داد که نه سیخ بسوزد
نه کباب ، حالا عرض می کنم - تصور فرمائید
این لایحه يك چیز تازه ای آورده است این لایحه
يك چیز تازه نیست این اصل مطلب ممیزی است
که ملاک کار وزارت دارائی در ظرف سنوالت
متداری بوده اما همان قانون مالیات بردر آمد
که سابقاً مجری بوده قبل از قانون مالیات بردر
آمد پیشنهادی دکتر میلسو علاوه بر آن توافق
بین مؤدی و میز يك توافق دیگری بین اداره
دارائی و مؤدی هم داشت یعنی وقتی که وزارت
دارائی يك تشخیص داده بود که مؤدی قبول نداشت
آنوقت ترتیبی می داد که توافق میکرد و بيك
مبلغی با اصطلاح میبرد و بعد می فرستادند بکمیسیون
تشخیص بعد آن کمیسیون تشخیص هم یا تایید
می کرد یا نظر مخالف می داد که عاده نظر مخالف
هیچوقت کمتر از مبلغ پرداختی نبود ، یا همان
مبلغ پرداختی را تأیید می کرد یا يك مبلغی اضافه
می کرد بنا بر این در لایحه تقدیمی دولت که بنمایش
این توافق بود خواستم عرض کنم که چیز من در
آورده نبود که وزارت دارائی در آورده باشد
همین توافق سنوالتی قبل از قانون پیشنهادی دکتر
میلسو بود و این جا عیناً گنجانیدیم با این
تفاوت که سابقاً توافق می شد همانطور که عرض
کردم بین مؤدی و وزارت دارائی در دارائی بعد
این را می فرستادند به کمیسیون حالا اینجا می گوید
که این توافق را باید در حضور کمیسیون بکنند
اگر آقایان تصدیق می فرمایند که آن ترتیب
قدیم بهتر است بنده عرضی ندارم اما راجع به نشان
عرض کنم در کمیسیون فواید دارائی بقدری در
ظرف جلسات مثبت و متوالی در این باب بحث
کردند که بنظرشان این ور رسید که خوبست يك
ارزاقی را قائل بشویم برای اینکه هم از تعداد مؤدیان
(که ممکن است موضوعشان مورد اختلاف نظر
قرار بگیرد) ککاسته بشود یعنی همان طوری که
حضرت عالی پیشنهاد فرموده بود بيك مبلغ مقطوعی
بشود بر بيك مقدار زیادی از مردم اشخاصی که
مالیشان از ده هزار تومان تجاوز نمیکند که دعواشان
قطع میشود ...

دکتر مصدق - برای همه قطع میشود
وزیر دارائی - اگر نظر مجلس شورای ملی
این باشد بنده عرضی ندارم - میخواستم عرض کنم
این فکر حضرت عالی اصولاً مورد توجه کمیسیون
بوده است و بنده هم که موافقت کردم حالا اگر آن
میزان بیست هزار ریال و ده هزار ریال را باید درازند
و موافقت بفرمایند بر دارند چیز مهمی نیست منتهی
قسمت دیگرش را هم رعایت بفرمائید که نگویند
در ظرف این دو سال ۱۳۲۳ و ۱۳۲۴ يك اشخاصی
عوارض سرشاری برده و حالا میخواهند همان مالیات
گذشته را بدهند (صحیح است) البته اگر يك
اشخاص خرده پائی باشند که منافع سرشاری برده
باشند این مانعی ندارد مزاحمت نکنند برای اینکه
خرده پاهستند ...

دکتر مصدق - مافوقش را معاف نکردیم
این که مش اعمیت ندارد از پنجاه هزار ریال بالا را
معاف نکردیم .

وزیر دارائی - اما راجع بکار کمیسیونها
آن ماده ای که ملاحظه میفرمائید آن ماده
دیگر مربوط است باختیار وزارت دارائی یا
قائمقام او آن اصلا در لایحه دولت نبود
و آن مطلبی که فرمودید يك کسی راجع به بنده
میسیون تومان گفته است بقیه بنده اینطور از مفهوم
فرمایشاتتان فهمیدم یعنی اگر کسی دیگری غیر از بنده
باشد و مقصودتان این نبوده است که بنده این عمل را
بکنم (صحیح است) فرض این است که در این قسمت
اصلا دولت نظر نداشت و نگذاشته بود ولیکن بنا بر
آن نظری که آقای دکتر شفق هم بيك ترتیب دیگری
پیشنهاد فرمودند نظر آقایان این بود که وسعاً ستفاده
نشود اما يك نکته دیگری که تمنا دارم آقایان
توجه بفرمایند (البته هر تصمیمی که گرفته شود مطاع
است) این مالیات فعلی در آبان ۳۲۲ تصویب شده گفته
شده که از اول ۳۲۳ لازم الاجرا است یعنی از اول
۱۳۲۳ هر کسیکه بموجب این قانون خودش را مؤدی
بمیلانست در نظر هم داشت که آن نه خجالتی که بنظر
گراف رسیده مالیات بدهد یعنی همان صدی هشتاد
مبلغ عالی وهم مبلغ دیگرش و همینطور پائین تر بيك
مبلغ پائین تر بیدهد خلاصه در معامله و در خرید و
فروش نظر داشته است که چقدر مالیات ازش خواهند
گرفت حالا بنظر کمیسیون و دولت اینطور بعد از
یکسال بعد از دو سال با توجه بانکه میدانستند اینقدر
باید مالیات بدهند حالا ما بیاییم بر ایشان تخفیف
قائل شویم یعنی بگوئیم بانکه نظر داشتید هر طور
تبیقتان بریده است استفاده کرده اید حالا بیاییم بگوئیم
دو برابر مالیات گذشته ۱۳۱۳ پاسبه برابر این مالیات
۲۱ بدهید بنظر بنده اینکار شاید غیر عادلانه باشد
که دولت قبلاً بگوید آقا من يك همچو مالیاتی که
نرخش هم بنظر گراف میباید خواهم گرفت و آنها هم
بهان حدود و بهمان میزان عمل بکنند بعد دولت بیاید
بگوید نه این میزان هیچ این را عمل نکند و حالا هر طور
که نظر مجلس است عمل شود (تهرانچی - در این
لایحه تقریباً همان را گفته اند) (حاذقی - آنرا توی وزیر
را هم بفرمائید) اما يك نکته دیگری هم هست که آقای
تهرانچی فرمودند که دولت در این لایحه تشویق رشوه
را کرده است خوب پس حقوقی راهم که بنده ملاحظه
میکند رشوه است چیزی را که مجلس شورای ملی
تصویب بکند رشوه میشود (پور رضا - تشویق با جحاف
است) اجازه بفرمائید اساس این لایحه آن توافق است
توافق یعنی آن طرف یعنی مؤدی با وزارت دارائی
توافق بکنند نهاد حضور بيك کمیسیون سه نفری
(پور رضا - آن کمیسیون سه نفری هم همینطور)
اجازه بفرمائید این قانون که فعلاً مجری است
البته باعتبار تجاوز خودش باقیست در خود ماده واحد قه شده است
که توافق فقط در ظرف ۱۰ روز از روزی که در کمیسیون
مطرح میشود امکان دارد یعنی اگر توافق نکردند بایستی
کمیسیون مطابق مقررات قانون رای بدهد این
يك مطلب و بنا بر این اگر بخواهند به مؤدی زور بگویند
مؤدی رضایت نمیدهد بجهت این که رضایت دوشترطی
نیست و مؤدی رضایت نخواهد داد اگر چنانچه رضایت
داد صلاح خودش را در این دیده است که هر چه زودتر
باید بدهد و تصفیه کند و اماداجع بان دو در صدی
که فرمودید آن دو در صد آنرا متناسب و جوی
که بر اساس توافق قرار بشود که بدست بدهند
و آن وجه هم تا آخر استغذ بجز آنه دولت برسد داده

میشود این رای این است که آقایان اولاً نمی توانند
این کمیسیون حق نخواهد داشت الی الی بطول بدهد
این کار را یا زودتر روز بیشتر مهلت نگذاشته ایم
و آن توهمی که برای آقای دکتر مصدق حاصل شده است
موضوع ندارد که بگویند ما اینقدر کار را طول میدهم
تا شاید ناچار بشوند بیایند پول بدهند یا بهشان اجحاف
بشود هیچ کدام از اینها مقدور نیست در ظرف ۱۰ روز
مؤدی خواهد دید اگر توافقی که میخواهد قبول بکند
بصلاح و صرفه اش است خودش قبول می کند و اگر
هم دید که بصلاح و صرفه اش نیست نه کمیسیون
میتواند او را مجبور بکند نه اگر بگوئیم که بدهد
بیایند رای بدهند در کمیسیون از آن رای چیزی
عاید کمیسیون میشود (تهرانچی - ولی در کم کردن
و توافق لازم است کمیسیون يك بکند که صدی
دورا بگیرد) این مبنائی که این جا گذاشته شده است
اگر از نظر دولت بفرمائید کمیسیون کم میکند بنده
این توضیح را عرض میکنم خدمتتان (تهرانچی
همین که زود توافق بدهد که صدی دورا بگیرد رشوه
است) رشوه نیست این مطلب این جا این است و نبی
که فید شده است نسبت بکسانی که از بیست هزار ریال
از املاک مزروعی و ده هزار ریال سایر انواع در آمد
بیشتر نباشد دو برابر و سه برابر دولت خواهد گرفت
اقل مایه تمس این است که کمیسیون دیگر مطلقاً از
این مقدار نمیتواند کمتر بکند همین مطلبی که آقای
دکتر مصدق میفرمایند میخواهند بکنند این
در لایحه دولت تا این است و حالا این حق اعتراض هم همان
طور که عرض کردم برای وزارت دارائی وفاقاً مقام آن از
طرف دولت پیشنهاد شده بود و از طرف کمیسیون
بود و حالا هم اگر آقایان موافقت ندارند حذف
شود .

بعضی از نمایندگان - رای .
نایب رئیس - آقای دکتر عبده اخطار
نظامنامه ای دارید ؟
امینی - بنده اخطار داشتم .
نایب رئیس - بفرمائید .
امینی - مطابق مواد ۷۹ و ۱۱۰ اعتراض
دارم و البته اعتراض نه از این لحاظ است که آقای
دکتر مصدق در پیشنهادشان اطاله کلام داشتند و
موجب تضییع وقت شده ، نظر این است که تسریع
شود در گذشتن این لایحه که آقای سازان سوسیالیست
به بنده سرما به داد اعتراض میکنند فقط يك موضوعی
که میخواستم عرض کنم این است جنابعالی که روی
آن گرسی هستند آقای امیر تیمور مساوات عدالت
را در بین و کلا در صحبت رعایت بفرمائید یعنی اگر
پیشنهادی نسبت بيك موضوعی که مجلس الان بان
رای داده مطرح شود و جناب آقای دکتر مصدق پیشنهاد
کردند که این لایحه از دستور خارج شود و برای
بحث در این موضوع رفتند در کتابت لایحه صحبت
فرمودند که واقفاً بیش از بیست دقیقه وقت مجلس را
گرفت هم بنده این خلاف نظامنامه را از ساعت
بناب آقای دکتر مصدق بفرمایند هم این اعتراض
را بجنابعالی وارد میدانم اگر اجازه دودقیقه صحبت
بآقای لنگرانی نمیدهد در حدود بیست دقیقه
راجع به پیشنهادی اجازه صحبت بآقای دکتر مصدق
میدهد بنده تصدیق میکنم که آقای لنگرانی حق
اعتراض دارند بنده هم با ایشان هم صدا هستم .

نایب رئیس - اعتراض جناب عالی در این
مورد وارد است زیرا توضیحاتی که جناب آقای دکتر
مصدق در ظرف پیشنهاد خارج از دستور بنا بود

بفرمایند از موضوع خارج شدند و وارد لایحه شدند
(تهرانچی - چاره نداشتند) البته بعد از این رعایت
میشود .

**۶- تعیین موقع و دستور جلسه بعد
ختم جلسه**

نایب رئیس - متأسفانه عده برزی رای
کافی نیست که پیشنهاد رای گرفته شود . و این
لایحه هم مورد علاقه همه آقایان نمایندگان محترم
است و باید هر چه زودتر تعیین تکلیف آن بشود
جلسه آتی سه روز سه شب سه ساعت قبل از ظهر
دستور در درجه اول انتخاب شعب و بدهم لایحه
مالیات بردر آمد .

(مجلس یک ساعت و ۲۰ دقیقه بعد از ظهر ختم شد)
نایب رئیس مجلس شورای ملی
امیر تیمور

اخبار کشور
کمیسیون امور خارجه شوروی شرح زیر
را عطف بپیاد داشت مورخ به
۲۴ نوامبر ۱۹۴۵ دولت
آمریکا بسفیر آمریکا
در مسکو نوشته است
اظهارات مندرجه در یاد داشت راجع بقیام
مسالخانه در شمال ایران طبق اطلاعاتی که دولت
شوروی در دست دارد با حقیقت امر وفق نمیدهد
و قایمی که در روز های اخیر در ایران روی داده
نه تنها يك قیام مسالخانه ای نیست بلکه اقدامی بر علیه
دولت شاهنشاهی ایران نیز میباشد و اکنون که
بیانیه مجمع ملی شمال ایران منتشر گردیده معلوم
میشود که این قیام موضوع ملی نمودن ازمناهای برای
تامین حقوق دموکراسی اهالی آذربایجان شمال
ایران است که طالب استقلال داخلی در داخله سرحدات
کشور ایران بوده ، دارای زبان مخصوصی بخود
که با زبان فارسی تفاوت دارد میباشد . همچنین
از مندرجات بیانیه مجمع ملو فوق الذکر که در
تاریخ ۲۱ نوامبر در تبریز تشکیل شد واضح
میکردد که مجمع ملی شمال ایران خود را نسبت بشاه
و مجلس و دولت ایران ابراز داشته و وجود خود
را مبتنی بقانون اساسی ایران دانسته است
و قایم نامعلومی که ضمن حوادث اخیر در چندین
نقطه شمال ایران بصوقع پیوسته بتخریب عناصر
مرجع که با اعطای حقوق ملی با اهالی شمال ایران
مخالفت ورزیده اند بوده است در صورتیکه در
مستدعات آنها چیزی که در يك کشور دموکرات
غیر عادی باشد وجود ندارد .

دما آنچه مربوط بفرماندهی نظامی شوروی
میباشد فرماندهی نامبرده ، از نقل و انتقال قوای
نظامی و ژندامری و مامورین شهربانی ساکن
نقاط شمالی ایران معافت نموده و نمیدانم .
طبق اطلاعاتی که دولت شوروی در دست دارد در
این نقاط شمالی ایران يك هنگ پیاده و دو تیپ
پیاده و دو هنگ ژاندارم وجود دارد که کعبه
قادر بامین نظم و آرامش در آن قسمتها میباشد
دولت شوروی بعلت نبردهای جدید ایرانی بقای
شمال ایران مخالفت ورزید و بدولت ایران اطلاع
داد که اعزام چنین قوایی بشمال ایران کنتها موجب

خانه بی نظمی و خونریزی نخواهد بود بلکه باعث اردباد آن خواهد شد که در آن صورت دولت شوروی به منظور حفاظت نظم و تأمین امنیت پادگان خود ناگزیر خواهد بود نیروهای بیشتری وارد ایران نماید و چون دولت شوروی پرورد نیروهای بیشتری در ایران مایل نمیشد لذا متفقد است که ورود نیروهای جدید ایرانی به استان شمالی در اینه موقع سودمند نخواهد بود.

و اما راجع باشاره ای که در بادداشت دولت کشورهای متحد امریکا به موضوع اعلامیه سه دولت بزرگ مورخ اول دسامبر ۱۹۴۳ راجع بایران شده است دولت شوروی تا آنجا نیکه مربوط باو میباشد بایستی اظهار بدارد که بدون هیچ نوع تردید و تزلزل پایبند باصول اعلامیه مذکور میباشد . اعلامیه مورد بحث تمداد قوای مسلح شوروی را در سر زمین ایران تعیین ننوده و همچنین

شاره ای بمدت اقامت نیروهای مزبور در خاک ایران نمینماید و این موضوع ضمن سند دیگری بمنی بیهان سه گانه انگلیس و شوروی و ایران مورخ ۱۹۴۲ معلوم و معین گردیده است و در اینه مورد نیز دولت اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی نسبت بتوقف نیروهای خود در ایران دقیقا مقید بمدت زمانی که در پیمان مذکور مصرح است میباشد باوجود آنکه حق ورود

نیروهای شوروی بسرزمین ایران در پیمان شوروی و ایران مورخ ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ در نظر گرفته شده است به علاوه بطوریکه دولت کشورمان متحد امریکا مستحضر میباشد مسئله زمان خروج نیروهای شوروی و انگلیس از ایران تقریبا در دو ماه قبل در شورای

وزیران خارجه در لندن مطرح و بوسیله تبادل نامه هائی بین نمایندگان شوروی و انگلیس نسبت بآن تصمیم گرفته شد . تصمیم مذکور باطلاع شورای وزیران خارجه فوق الذکر رسیده و راجع بآن مخالفتی از هیچ طرفی ابراز نگردید و نیز در اینه مورد بایستی تذکر داد که در بادداشتی که دولت شوروی در تاریخ ۲۵ نوامبر از طرف دولت انگلیس دریافت نمود ذکر در باب خروج نیروهای شوروی از ایران بیهان نیامده است .

باتکاء مراتب مندرجه در فوق مربوط به نیروهای شوروی دولت اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی دایلی برای تجدید نظر در مسئله زه - ان خروج نیروهای خود از سرزمین ایران نمیبینند

انتصابات واحکام

آقای احمد ناظرزاده کرمانی بازرگ وزارتنی از تاریخ ۲۴۹۹۱۷ به سمت بازرگ استانداری استان هشتم منصوب گردید



آقای محمدفضائی فرماندار شهسوار از تاریخ ۲۴۹۹۱۷ به سمت بازرگ وزارتنی منتقل شدند.



آقای مهدی رئیس کارمند منتظر خدمت از تاریخ ۲۴۹۹۱۷ به سمت فرمانداری شهسوار منصوب شدند .

شماره ۲۱۹۴۹۸۶۳۸ ۲۴۹۹۱۵

اصلاح آئین نامه قانون ثبت

نظر بماده ۷ قانون ثبت املاک مصوبه ۲۶ اسفندماه ۱۳۱۰ تبصره زیر بماده ۱۲ آئیننامه قانون مزبور اضافه میشود .

تبصره - املاک مشاعی که اولین سهم و قسمت آن در دفتر املاک ثبت میشود باز گذاشتن صفحات سفید برای ثبت بقیه سهام آن لازم نیست و باید بقیه سهام را بترتیب طبق اصول در دفتر جاری ثبت نموده و شماره صفحه و ثبت آن را در ستون ملاحظیات ثبت سهم اول قید نمایند و نسبت بصفحاتیکه تا این تاریخ برای ثبت بقیه سهام باز گذاشته شده در همان صفحات سفید ثبت نموده و طبق ماده ۱۲ عمل نمایند .

وزیر دادگستری

فردین از شهرستان بجنورد منتزع گردیده و ضمیمه بخش میامی از توابع شهرستان شاهرود شود . تصویر نامه در دفتر نخست وزیر است .

نخست وزیر

تصویب نامه ها

شماره ۱۵۱۷۱ وزارت کشور

هیئت وزیران در جلسه ۱۴ آذرماه ۱۳۲۴

بنا به پیشنهاد شماره ۳۹۴۸۳۹۰۳ مورخ ۲۴۸۸۲۷ وزارت کشور تصویب نموده اند که مرکز شهرستان طوالش از شفا رود به هشت پرتقل گردد .

تصویب نامه در دفتر نخست وزیر است نخست وزیر

شماره ۱۵۴۶۷ وزارت کشور

هیئت وزیران در جلسه چهاردهم آذرماه ۱۳۲۴

بنا به پیشنهاد شماره ۵۷۱۵۶ ر ۴۴۷۷ مورخ ۲۴۸۲۰ وزارت کشور تصویب نمودند که دهستان